
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 им. А.С. Пушкина» 

 

 ПРИКАЗ  

30.08.2024 № 154/10 

г. Арзамас 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

 среднего общего образования   

МБОУ СОШ №2 им. А.С. Пушкина  

 

В соответствии с п.6 ч.3 ст.28  Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического совета (протокол от 30.08.2024г. № 01) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования, утвержденную приказом от 30.08.2023г. № 154/5:  

1.1. п.3.1. «Учебный план» раздела 3 «Организационный раздел» на 2024-2025 

учебный год изложить в новой редакции (Приложение).  

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение 

трех рабочих дней со дня издания настоящего приказа.  

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Огурцову Е.М., 

заместителя директора. 

 

 

Директор                                                                                                Д.В. Сигачев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

 к приказу МБОУ СШ №2  

им. А.С. Пушкина 

от  30.08.2024г. №  154/10  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА» 

на 2024-2025 учебный год 

10-11 классы 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

г.о.г. Арзамас 

Нижегородская область 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина» (далее 

- учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную образовательную 

программу среднего общего образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный 

объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных 

областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и 

учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 им. А.С. 

Пушкина», разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, 

с учетом Федеральной образовательной программы среднего общего образования, 

и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 

2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина» начинается 01.09.2024г., 

заканчивается для учащихся 10 классов - 27.05.2025г. Для учащихся 11 классов 

окончание учебного – в соответствии с расписанием государственной итоговой 

аттечстации.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся в первую смену по 

5-ти дневной учебной неделе с продолжительностью уроков 40 минут. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся 10-11 классов в 

неделю составляет  34 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся использовано на 

проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы 

обучающихся. 

В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

школа № 2 им. А.С. Пушкина» языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов английский язык, информатика, физическая 

культура осуществляется деление учащихся на подгруппы. 



Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 им. А.С. 

Пушкина».  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 

Промежуточную аттестацию проходят все учащиеся 10-11 классов. Сроки 

прохождения промежуточной аттестации учащимися 10 классов с 10.04.2025г. 

по 22.05.2025г., учащимися 11 классов: с 10.04.2025г. по 19.05.2025г. 

Формы  прохождения  промежуточной  аттестации:  

 
№ Учебный предмет Формы промежуточной 

аттестации 

1 Русский язык Тестирование 

2 Литература Тестирование 

3 Иностранный язык (английский язык) Тестирование 

4 Алгебра и начала математического анализа Тестирование 

5 Геометрия Тестирование 

6 Вероятность и статистика Тестирование 

7 Информатика  Тестирование 

8 История  Тестирование 

9 Обществознание  Тестирование 

10 География Тестирование 

11 Экономика Тестирование 

12 Биология Тестирование 

13 Физика Тестирование 

14 Химия Тестирование 

15 Физическая культура Тестирование 

16 Основы безопасности и защиты Родины Тестирование 

17 Индивидуальный  проект Защита проекта 

18 Актуальные вопросы обществознания Тестирование 

19 Решение химических задач Тестирование 

20 Компьютерная графика Тестирование 



Учебный план МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина 

на 2024-2025 учебный год 

Среднее общее образование  

10а класс 

1п/г - Естесственно-научный профиль 

 (углубленное изучение предметов: биология и химия 

2 п/г - Социально-экономический профиль 

 (углубленное изучение предметов: математика и обществознание) 

 
 

Предметная область 

 

Учебный предмет 

Количество часов в 

неделю 

10а (1п/г) 10а (2п/г) 

Обязательная часть  

Русский язык и литература Русский язык 2 

Литература 3 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 3 

Математика и информатика Алгебра и начала математического 
анализа 

2 4 

Геометрия 2 3 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 

Обществознание 2 4 

География 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2 

Химия  3 1 

Биология  3 1 

Физическая культура и 

основы безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

1 

 Индивидуальный проект 1 

Итого 31 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Наименование учебного курса   

Экономика 1 

Актуальные вопросы обществознания 1 - 

Решение химических задач 1 - 

Компьютерная графика - 1 

Итого 3 1 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю Количество часов в год 

10а  

Разговоры о важном 1 34 

ИТОГО недельная нагрузка 1 34 

 

 

 



Учебный план МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина 

на 2024-2025 учебный год 

Среднее общее образование  

10б класс 

1 п/г - Технологический (инженерный) профиль 

 (углубленное изучение предметов: математика и физика) 

2 п/г - Информационно-технологический профиль 

 (углубленное изучение предметов: математика и информатика) 

 

 

 

Предметная область 

 

Учебный предмет 

Количество часов в неделю 

10б (1п/г) 10б (2п/г) 

Обязательная часть   

Русский язык и литература Русский язык 2 

Литература 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 

Математика и информатика Алгебра и начала 
математического анализа 

(углубленный уровень) 

4 

Геометрия (углубленный 

уровень) 

3 

Вероятность и статистика 

(углубленный уровень) 

1 

Информатика 1 4 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 

Обществознание 2 

География 1 

Естественно-научные предметы Физика (углубленный уровень) 5 2 

Химия 1 

Биология 1 

Физическая культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

Основы безопасности и защиты 

Родины  

1 

 Индивидуальный проект 1 

Итого 33 33 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

  

Наименование учебного курса   

Компьютерная графика 1 - 

Актуальные вопросы обществознания - 1 

Итого 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю Количество часов в год 

10б  

Разговоры о важном 1 34 

ИТОГО недельная нагрузка 1 34 

 

 

 



Учебный план МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина 

на 2024-2025 учебный год 

11а класс 

Среднее общее образование  

1п/г - Естесственно-научный профиль 

 (углубленное изучение предметов: биология и химия) 

2 п/г - Социально-экономический профиль 

 (углубленное изучение предметов: математика и обществознание) 

 

 

 

Предметная область 
 

Учебный предмет 
Количество часов в неделю 

11а (1п/г) 11а (2 п/г) 

Обязательная часть  

Русский язык и литература Русский язык 2 

Литература 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 

Математика и информатика Алгебра и начала математического 

анализа 

3 4 

Геометрия 1 3 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 

Обществознание 2 4 

География 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2 

Химия (углубленный уровень) 3 1 

Биология (углубленный уровень) 3 1 

Физическая культура и 

основы безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

1 

 Индивидуальный проект 1 

Итого 31 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Наименование учебного курса   

Экономика 1 

Актуальные вопросы обществознания 1 - 

Решение химических задач 1 - 

Компьютерная графика - 1 

Итого 3 2 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю Количество часов в год 

11а  

Разговоры о важном 1 34 

ИТОГО недельная нагрузка 1 34 

 

 

 



Учебный план МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина 

на 2024-2025 учебный год 

Среднее общее образование  

11б класс 

1п/г - Технологический (инженерный) профиль 

 (углубленное изучение предметов: математика и физика) 

2п/г- Информационно-технологический профиль 

 (углубленное изучение предметов: математика и информатика) 

 

 

 

Предметная область 

 

Учебный предмет 

Количество часов в неделю 

11б (1п/г) 11б (2п/г) 

Обязательная часть   

Русский язык и литература Русский язык 2 

Литература 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 

Математика и информатика Алгебра и начала 
математического анализа 

(углубленный уровень) 

4 

Геометрия (углубленный 

уровень) 

3 

Вероятность и статистика 

(углубленный уровень) 

1 

Информатика 1 4 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 

Обществознание 2 

География 1 

Естественно-научные предметы Физика (углубленный уровень) 5 2 

Химия 1 

Биология 1 

Физическая культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

Основы безопасности и защиты 

Родины  

1 

 Индивидуальный проект 1 

Итого 33 33 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

  

Наименование учебного курса   

Компьютерная графика 1 - 

Актуальные вопросы обществознания - 1 

Итого 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю Количество часов в год 

11б  

Разговоры о важном 1 34 

ИТОГО недельная нагрузка 1 34 

 


	УЧЕБНЫЙ ПЛАН
	г.о.г. Арзамас


